

سر مقاله

نشست دوحه؛ اظهار قدرت یا اعمال قدرت؟

ادامه از صفحه یک

دیدار "مارک ریپو" وزیر امور خارجه دولت ترامپ از اسرائیل و اعلام حمایت صریح او از رویکرد سیاسی _ نظامی تل‌آویو در حفظ کوره نیمه روشن جنگ در خاورمیانه آیا به معنای آن نیست که ترجیح واشنگتن _تل‌آویو همچنان بر بی‌ثبات نگه داشتن خاورمیانه است؟ در این صورت چه انتظاری می‌توان از سران کشورهای اسلامی و عرب در پایان بندی نشست اضطراری دوحه داشت؟
اکتفا کردن تنها به "اظهار قدرت" و بیان کلیاتی که تا همیشه در چنین نشست‌هایی معمول بوده است؟ یا به راستی ابراز اراده‌ای برای تغییر در فرایندی که می‌کوشد از اسرائیل قدرت برتر و هژمونیک در منطقه بسازد.
آیا منافع استراتژیک امنیتی _ اقتصادی و حتی تمامیت ارضی کشورها و دولت‌های عرب خاورمیانه و به تبع آن کشورهای اسلامی می‌تواند سازگار با آنچه باشد که اتحاد واشنگتن _ تل‌آویو در پی آن است؟

راهبرد اسرائیل در به ویژه پس از هفتم اکتبر ۲۰۲۳میلادی تاکنون بر یک قاعده روشن بوده است؛ «هرج و مرج بکار و پاداش آن را دریافت کن.» بی باکی تل‌آویو بیش از هرچیز متکی بر حمایت‌هایی است که واشنگتن برای آن ارزانی داشته است. در این صورت دولت‌های عرب خاورمیانه و خاصه حوزه جنوبی خلیج فارس لازم است از خود بپرسند که اگر قرار نیست واشنگتن به رغم حضور گسترده نظامی در منطقه در بزنگاه‌های امنیتی نخواهد آنان را یاری کند، پس فایده اتحاد با آن چیست؟

مشکل اما شعاع دایره شجاعت دولت‌های عربی و کشورهای اسلامی است، زمانی نه چندان دور آرمان فلسطین، هویت عربی _ اسلامی چراغان آنان در برابر تجاوزگری‌های تل‌آویو بود. حالا چو بسیاری از دولت‌های یاد شده در شمار شریکان کسب و کار و یا متحدان نظامی واشنگتن _ تل‌آویو قرار دارند. همین مهم رویکرد محافظه‌کارانه را بیش از آنچه «اعمال قدرت» در برابر تجاوزگری‌هایی شبیه آنچه می‌کند که تل‌آویو مدام به تکرار آن در سرزمین‌های عربی مشغول است. غرور جهان اسلام و اعراب دهه‌هاست که زیر ضرب این دو متحد قرار دارد. ویرانی روزافزون غزه و آوارگی میلیون‌ها عرب فلسطینی جز واکنش‌های عاقبت‌طلانه از سوی مدعیان حمایت از آنان را برنمی‌انگیزخته است. واکنش‌های خنثی و بسنده کردن به برپایی نشست‌ها و انتشار چند بیانیه هرگز اسرائیل را وادار به عقب نشستن از مواضع تهاجمی نکرده و نخواهد کرد. ارائه شش‌تی راه‌حل‌های مبهم، تنها نشانگر آن خواهد بود که دلجویی‌هایی مانند دوحه تنها می‌تواند نمایانگر آن باشد که هنوز اراده‌ای برای «آزمایش قدرت» مقابل تجاوزگری‌های اسرائیل وجود ندارد. مهم‌این است که در برابر ماجراجویی‌های تل‌آویو و حمایت‌های مستقیم واشنگتن از آن، از واکنش‌های آشفته، بی‌اختیار و بدون راهبرد روشن پرهیز کرد. نشست دوحه فرصتی است برای بروز چمن دولت‌های مسلمان و عرب در این که نمی‌توان مانند گذشته به دلجویی‌های نمایشی واشنگتن و ایضا اسرائیل دلخوش کرد؛ وقتی تهدید همچنان باقی است.

آیا زمان نمایش چمن دولت‌های اسلامی و عرب در برابر هژمونیک سازی قدرت اسرائیل در منطقه فرا نرسیده است؟ یا هنوز عاقبت‌طلبی حرف آخر را می‌زند؟

خبر
هشدار علی مطهری به کمیسیون فرهنگی درباره لاتین شدن پلاک خودرو نایب رئیس مجلس دهم با انتقاد از پیشنهاد استفاده از شماره های لاتین در پلاک خودرو ها، تاکید کرد: کمیسیون فرهنگی مجلس باید هوشیار باشد. به گزارش ایسنا، علی مطهری در واکنش به پیشنهاد پلیس راهور در خصوص تبدیل شماره پلاک خودروها از فارسی به زبان لاتین، در شبکه ایکس نوشت: «رئیس پلیس راهور پیشنهاد داده است که برای جلوگیری از تخلف دست دهن در پلاک خودروها، شماره‌ها از فارسی به لاتین تبدیل شود. اصل ۱۵ قانون اساسی خط رسمی کشور را فارسی می‌داند و نیروی انتظامی خود یکی از متولیان قانون منع استفاده از کلمات لاتین است. کمیسیون فرهنگی مجلس هشیار باشد.» بر اساس این گزارش، علی مطهری که از نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی بوده و در مجالس هشتم، نهم و دهم در مجلس شورای اسلامی حضور داشته است، همواره نسبت به استفاده از کلمات و اصطلاح های فارسی تاکید داشته است. این عضو کمیسیون فرهنگی در مجلس هشتم سوالي را از سید محمد حسینی، وزیر وقت فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص علت تعلل در اجرای قانون ممنوعیت بکارگیری اسامی، عناوین و اصطلاحات بیگانه مطرح کرد.

سران کشورهای اسلامی و اتحادیه عرب در دوحه گردهم آمدند

نشست اضطراری علیه متجاوز

رئیس جمهوری با محکوم کردن اقدام جنایتکارانه و تروریستی رژیم صهیونیستی در حمله به پایتخت قطر طی روزهای گذشته، تصریح کرد: متأسفانه تروریست‌های حاکم بر تل آویو با معصومیتی که پس از خیانتی مشابه به دیپلماسی در ژوئن ۲۰۲۵ و با آغاز جنگ تجاوزکارانه به مردم کشور من احساس کردند، جری‌تر شدند.



بررسی پیشنهادی برای توقف جنگ بودند، ترور کند و به یک کشور میانجی حمله کند.
وی تاکید کرد: اسرائیل قصد دارد مذاکراتی را که چیزی جز ابزار برای میهم‌سازی و تداوم جنگ نیستند، خنثی کند.

شیخ تمیم بن حمد آل ثانی افزود: اسرائیل در حال ایجاد یک سیستم اشغالگری و آپارتاید است که با محیط اطراف خود دشمنی دارد و جنگی برای نابودی به راه انداخته است. ما مطمئن هستیم که طرح‌های اسرائیل به نتیجه نخواهد رسید.

امیر قطر در سخنرانی خود افزود: شهروندان ما غافلگیر شدند و تمام جهان از این تجاوز و اقدام تروریستی بزدلانه شوکه شدند. دوحه میزبان هیئت‌هایی از حماس و اسرائیل است و میانجیگری ما منجر به آزادی زندانیان اسرائیلی و زندانیان فلسطینی شده‌است.

امیر قطر تصریح کرد: وقتی این حمله خائنانه رخ داد، رهبری حماس در حال بررسی پیشنهاد آمریکایی بود که ما از مصر دریافت کرده بود.

محل اقامت رهبران حماس برای بحث در مورد سند آمریکایی برای همه مشخص بود. اگر اسرائیل می‌خواهد رهبری سیاسی حماس را ترور کند، چرا با آن مذاکره می‌کند؟

وی تاکید کرد: تجاوز اسرائیل آشکار، خائنانه و بزدلانه است. هر کسی که به طور مداوم و سیستماتیک برای هدف قرار دادن یک طرف مذاکره تلاش می‌کند، در تلاش برای خنثی کردن مذاکرات است. اسرائیل می‌خواهد غزه را به عنوان مقدمه‌ای برای آواره کردن جمعیت آن، غیرقابل سکونت کند.

این مقام قطر در جلسه افتتاحیه اجلاس سران عرب و اسلامی خاطرنشان کرد: اسرائیل معتقد است که هر بار اعراب را در شرایط جدیدی قرار می‌دهد. اسرائیل در تلاش برای تسویه سوریه به و نقشه‌هایش موفق نخواهد شد. نتایج‌هاو رویای تبدیل منطقه عربی به حوزه نفوذ اسرائیل را در سر می‌پرواند و این یک توهم خطرناک است.

امیر قطر ادامه داد: اگر اسرائیل طرح صلح عربی را پذیرفته بود، کل منطقه از فجایع بی‌شماری در امان می‌ماند.

امیر قطر همچنین افزود: اسرائیل صلح با کشورهای اطراف خود را رد می‌کند و می‌خواهد اراده خود را بر آنها تحمیل کند. اقدامات عملی برای مقابله با تکبر اسرائیل ضروری است. اسرائیل قصد دارد مذاکرات را که چیزی جز وسیله‌ای برای تداوم جنگ نیست، خنثی کند.

تمیم بن حمد افزود: دولت افراطی اسرائیل همزمان سیاست‌های نژادپرستانه و تروریستی را دنبال می‌کند. ما مصمم هستیم هر کاری که لازم است برای حفظ حاکمیت خود و مقابله با تجاوز اسرائیل انجام دهیم.

تجاوز اسرائیل به حاکمیت قطر از همه محدودیت‌ها فراتر رفته است

در این اجلاس همچنین «حسین ابراهیم طه دبیرکل سازمان همکاری اسلامی» گفت: این اجلاس فرصتی برای اتخاذ موضعی واحد و قاطع علیه متجاوز فجیع اسرائیل است. ما بار دیگر محکومیت شدید خود را نسبت به حمله اخیر به کشور قطر و حاکمیت ارضی آن تکرار می‌کنیم.

سیاست روز

اخبار

عارف:

برنامه دولت جبران عقب‌ماندگی در حوزه فناوری‌های نوین است

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به این‌که «ستاد توسعه علوم و فناوری افتا (امنیت سایبری) نقش یاری‌رسان به سایر نهادهای مربوط به فناوری‌های نوین را بر عهده دارد»، گفت: تربیت و نگهداشت نیروی انسانی فعال در این حوزه ضرورت دارد.

به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در جلسه بررسی نقشه راه ستاد توسعه علوم و فناوری افتا با اشاره به اهمیت دستیابی به اهداف برنامه سند چشم انداز بیست ساله در زمینه فناوری‌های یکسال آینده عقب‌ماندگی سال‌های گذشته در زمینه علم و فناوری جبران شده و در طول سه سال بعد به افق‌های سند چشم انداز توسعه در این زمینه دست یابیم.

وی ادامه داد: برای دستیابی به این هدف نباید ما درگیر سندنویسی شویم چون همواره این آسیب وجود داشته که انشاءنویسی خوبی داریم ولی خوب عمل نمی‌کنیم. برای دستیابی به اهداف سند چشم‌انداز بیست ساله، تربیت و نگهداشت نیروی انسانی در زمینه فناوری‌های نوین اهمیت داشته و این مساله باید در اولویت قرار گیرد.

وی با تاکید بر این‌که «ستاد توسعه علوم و فناوری افتا تلاش می‌کند تا به نهادهایی که در زمینه فناوری نوین فعالیت می‌کنند کمک کرده و خلأهای موجود را رفع کند»، گفت: دنبال این هستیم که در چند ماه آینده خروجی قابل ارزیابی داشته باشیم بنابراین لازم است نقشه راه فعالیت ستاد توسعه علوم و فناوری افتا پس از اعمال اصلاحات در دبیرخانه این ستاد تصویب شود تا اقدامات اجرایی سریعتر آغاز گردد.

در این جلسه نقشه راه فعالیت ستاد توسعه علوم و فناوری افتا (امنیت سایبری) از سوی اعضا بررسی و پیشنهادهایی در مورد اصلاح آن ارائه شد.

اسماعیلی:

رئیس جمهوری به دیدگاه متخصصان توجه جدی می‌کند

معاون راهبردی و پارلمانی رئیس‌جمهور با بیان این‌که «دولت فروتنانه در خدمت نخبگان و دانشمندان است» گفت: رئیس‌جمهوری از اهل علم استقبال فراوان و به نظر علما و کارشناسان و متخصصان توجه جدی می‌کند و این سرمایه خوبی برای تصحیح روند اداره کشور و حل مشکلات است.

به گزارش ایسنا، محسن اسماعیلی در آیین امضای تفاهم‌نامه همکاری معاونت راهبردی رئیس‌جمهوری و فرهنگستان علوم گفت: راه برای تقویت دانش‌بنیان کردن نظام حکمرانی کشور بسته نیست و با کمک فرهنگستانی علوم می‌توانیم بخش بزرگی از مشکلات کشور را حل کنیم. وی با دعوت از استادان و کارشناسان فرهنگستان علوم برای هم‌افزایی علمی با معاونت راهبری رئیس‌جمهوری، اظهار کرد: قصد ما اجتناب از توسعه تشکیلاتی و بهره‌وری از ظرفیت‌های موجود است. رسالتی که فرهنگستان علوم و سایر مراکز مشابه می‌توانند بر عهده داشته باشند، ایفای نقش مشاور دانای دلسوز است؛ فرهنگستان علوم می‌تواند پایگاه حکمرانی علمی در کشور باشد.

وی ادامه داد: ما باید سرچشمه‌های دانش و حکمت را بیش از گذشته به بدنه مدیریت اجرایی کشور متصل کنیم. اگر اتصال جریان دانش به بخش اجرایی کشور همیشگی باشد موفقیت‌های بزرگی رقم می‌خورد. دولت فروتنانه در خدمت نخبگان و دانشمندان است.

اسماعیلی تاکید کرد: رئیس‌جمهوری از اهل علم استقبال فراوان و به نظر علما و کارشناسان و متخصصان توجه جدی می‌کند، این سرمایه خوبی برای تصحیح روند اداره کشور و حل مشکلات است. این روحیه باید در بدنه دولت تبدیل به عادت و سیره شود و مبنای تصمیم‌سازی و گشودن راه توجیه به نظر نخبگان و دانشمندان باشد. وی یادآور شد: ما در معاونت راهبردی شنونده پیشنهادات استادان برای حل مسائل و گره‌های موجود هستیم و از آن استقبال می‌کنیم. اگر با حضور شما تنها یک گره از گره‌های متعدد دولت باز شود، باید بپذیرد تا همان یک گره هم باز شود. گره‌هایی که شما استادان باید باز کنید، گره‌های کور و کهنه است. درخواست می‌کنم با توان علمی خود، چه به صورت فردی و چه جمعی، ما را در مجموعه دولت یاری کنید. گاهی یک جمله یک متخصص می‌تواند گره‌ای از کشور را بگشاید چرا که چند دهه پژوهش علمی و تفکر پشت آن است.

باید مسیر

خطرناکی

را که با آن

روبرو هستیم

بشناسیم.رژیم

صهیونیستی

اکتون در سال

۲۰۲۵ چند

کشورمسلمان

را بمباران کرده

است.هر حمله

و تجاوز این

رژیم به عنوان

دفاع مشروع

توجیهی می‌شود

دبیرکل سازمان همکاری اسلامی تاکید کرد: ما از شورای امنیت می‌خواهیم که مسئولیت‌های خود را بر عهده بگیرد و اسرائیل را به خاطر جنایاتش پاسخگو کند.

وی افزود: ما حمایت خود را از نتایج کنفرانس بین‌المللی حل مسئله فلسطین و راه حل دو دولت تأیید می‌کنیم. ما اطمینان داریم که نتایج این اجلاس همبستگی عربی و اسلامی را تقویت خواهد کرد. «احمد ابوالغیط، دبیر کل اتحادیه عرب» هم گفت: تجاوز اسرائیل به حاکمیت قطر از همه محدودیت‌ها فراتر رفته و همه اصول انسانی را نقض کرده است. ابوالغیط تصریح کرد: قوانین بین‌المللی هدف قرار دادن میانجی‌ها و مذاکره‌کنندگان را ممنوع می‌کند. پیام اجلاس به جامعه بین‌المللی این است که سکوت در برابر جنایات اسرائیل را موقوف کند.

وی افزود: سکوت در مورد جنایات غزه، اعتماد اسرائیل به مصونیت از مجازات‌را تقویت کرده‌است. هرگونه حمله به هر کشور عربی یا اسلامی به عنوان تهدید قلمداد شود

در ادامه سخنرانی مقامات در این اجلاس، «مصطفی شایع السودانی، نخست‌وزیر عراق» گفت: حمله به دوحه تشدید تنش است که پیام منفی به راه حل‌های مسالمت آمیز می‌فرستد. آنچه در غزه و کرانه باختری اتفاق می‌افتد دیگر نقض قوانین بین‌المللی نیست، بلکه منجر به رنج بی‌سابقه‌ای شده است.

السودانی افزود: باید یک نقشه راه جامع برای آتش‌بس در غزه تدوین شود. عراق حملات نظامی علیه کشورها و ملت‌های منطقه را محکوم می‌کند. ما فرصتی داریم تا پیامی مبنی بر تعهد خود به صلح و ثبات ارسال کنیم.

نخست وزیر عراق تاکید کرد: مقامات اشغالگر همچنان به نقض قوانین بین‌المللی ادامه می‌دهند. آنچه در غزه و کرانه باختری اتفاق می‌افتد دیگر فقط یک تخلف نیست، بلکه فراتر از آن رفته و رنج بی‌سابقه‌ای ایجاد کرده است.

وی افزود: ادامه سیاست‌های اسرائیل بدون بازدارندگی منجر به بی‌ثباتی بیشتر خواهد شد. تاکید می‌کنیم که امنیت و ثبات هر کشور عربی یا اسلامی بخش جدایی‌ناپذیر امنیت جمعی ماست. سازمان‌های بین‌المللی و قدرت‌های بزرگ باید مسئولیت‌های اخلاقی خود را بر عهده بگیرند. من پیشنهاد می‌کنم که یک موضع واحد عربی و اسلامی در محکومیت حمله به کشور قطر صادر شود.

نخست وزیر عراق تصریح کرد: من خواستار تشکیل یک کمیته مشترک عربی-اسلامی برای انتقال موضع خود به شورای امنیت و نهادهای بین‌المللی هستم. پیشنهاد می‌کنم که هرگونه حمله به هر کشور عربی یا اسلامی به عنوان تهدیدی برای کشورهای عربی و اسلامی قلمداد شود.

نخست وزیر عراق افزود: ادامه سیاست‌های اسرائیل بدون بازدارندگی منجر به بی‌ثباتی بیشتر خواهد شد و برای هیچ طرفی امنیت به ارمان نخواهد آورد. حملات اسرائیل نیازمند تغییر از محکومیت به اقدام جمعی هماهنگ بین کشورهای عربی و اسلامی و تشکیل یک ائتلاف گسترده عربی و اسلامی برای مقابله با چالش‌هاست.

سفر لاریجانی به عربستان؛ چه موضوعاتی برای تهران و ریاض در اولویت است؟



ایران و عربستان هر دو در لبنان نفوذ دارند و از این رو می‌توانند در حل مسائل سیاسی و امنیتی این کشور نقش آفرینی کنند».

عربستان در تهران و قطع روابط دیپلماتیک به سمت عادی‌سازی حرکت کرده است و رفت‌وآمد میان مقامات دو کشور نشان می‌دهد که روابط ایران با این کشور مهم منطقه در مسیر بهبود قرار دارد. مسئله مهم امروز، تجاوزهای مکرر اسرائیل به کشورهای منطقه است. آخرین نمونه آن حمله به قطر بود که ثابت می‌کند هیچ کشور عربی در منطقه از اقدامات خصمانه این رژیم در امان نیست و چنین شرایطی می‌تواند برای عربستان نیز تکرار شود. بنابراین، وضعیت کنونی ایجاب می‌کند که کشورهای عربی در برابر تهدیدات اسرائیل همکاری بیشتری با یکدیگر داشته باشند. در این چارچوب، سفر آقای لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، به عربستان اقدامی مناسب است. او می‌تواند مواضع جمهوری اسلامی ایران را برای طرف سعودی تشریح کند؛ چه در زمینه مقابله با اسرائیل و چه در ارتباط با سایر مسائل مهم منطقه‌ای. در واقع، هدف باید این باشد که عربستان و دیگر کشورهای منطقه نسبت به دیدگاه‌های ایران آگاه‌تر شوند و نزدیکی مواضع شکل بگیرد.»

او ادامه داد: «به نظر می‌رسد حمله اسرائیل به قطر عربستان را نیز نگران کرده است و همین مسئله فرصتی فراهم می‌کند تا مواضع ایران و عربستان به یکدیگر نزدیک‌تر شود. زمانی این تصور وجود داشت که عربستان به پیمان ابراهیم خواهد پیوست، اما تحولات اخیر و جنایات اسرائیل موجب شد ریاض در این مسیر تجدیدنظر کند. عربستان به‌همراه فرانسه موضوع راه‌حل دو دولتی را در ارتباط با فلسطین و اسرائیل مطرح کرده‌اند و تصویب قطعنامه‌ای در مجمع عمومی سازمان ملل در همین زمینه نشان می‌دهد که عربستان عادی‌سازی روابط با اسرائیل را اولویت اصلی خود نمی‌داند.»

سفر قریب‌الوقوع لاریجانی به عربستان می‌تواند از جهت مختلف مهم باشد؛ به ویژه بعد از حمله اسرائیل به قطر که به نوعی کشورهای عربی را نگران کرده است. گفته می‌شود موضوع خلع سلاح حزب‌الله لبنان نیز محل اختلاف ایران و عربستان است که شاید در سفر لاریجانی به عربستان مورد بحث قرار بگیرد.

مسعود ادریسی، سفیر پیشین ایران در لبنان، درباره این موضوع به «انتخاب» گفت: «عربستان سعودی یکی از کشورهای مهم و تأثیرگذار منطقه است که از نظر سیاسی و اقتصادی جایگاه ویژه‌ای دارد. خوشبختانه روابط ایران و عربستان پس از تنش‌های گذشته از جمله حمله به سفارت